

**Cena Kurjera:**  
 W Warszawie: podana jest w nagłówku numeru wieczornego.  
 Na prowincji i w Cesarstwie: opłata za przesyłkę i koszt ekspedycji: rocznie rs. 3, półrocznie rs. 1 kop. 50, kwartalnie kop. 75, miesięcznie kop. 25.  
 Oddzielna przedpłata na jedno tylko wydanie Kurjera przyjmowana być nie może.

# KURJER WARSZAWSKI.

Wychodzi i rozsyła się dwa razy dziennie na Warszawę i na prowincję. W niedziele i święta uroczyste wychodzi tylko rano, w poniedziałki i dni poświęcone tylko wieczorem.

## ROK SZESZCZDZIESIĄTY PIĄTY.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-jej rano do 8-jej wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-jej rano do 1-jej w południe.

Numer pojedynczy wieczorny kop. 5, poranny w dniu powzednie k. 3, w niedziele i święta k. 5.  
 Dziś: Aleksandra B. i Fortunata.  
 Piątek: Leandra Biskupa.  
 Sobota: Romana Opatka.  
 Niedziela: Albina B. i Antoniny M.

Wschód słońca o godzinie 6 minut 56  
 Zachód 5 32  
 Długość dnia godzin 10 minut 32  
 Przybyło 2 54

Wschód księżyca o godzinie 2 min. 37 w.  
 Zachód 4 51 r.  
 Wysokość wody na rzece Wiśle stóp 5 cali 9  
 Dziś o godzinie 4-jej rano zimna 2° R

**Cena ogłoszeń**  
 Reklamy: za jeden wiersz pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz 20 kop.  
 Nekrologia: za jeden wiersz 15 kop.  
 Zwyczajne i małe ogłoszenia w numerach porannych, z wyjątkiem niedzielnych i świątecznych, zamieszczane nie będą.  
 Ogłoszenia do Kurjera przyjmuje także Biuro Ogłoszeń Reichmana i Frenclera, ulica Senarska nr 18.  
 Poniedziałek: Helana Cesarzowej.  
 Wtorek: Kunegundy Cesarzowej.  
 Środa: Kazimierza Królowicza.  
 Czwartek: Teofila Biskupa.

Numer niniejszy wyszedł z druku o godzinie 6-jej rano.

### KALENDARZ.

**Imiona słowiańskie.**—Dziś Mirosława, jutro Wiarosławy.  
**Wybory:** Obliczenie głosów, złożonych przez członków warszawskiego Towarzystwa mzyckiego, celem obioru członków do komitetu i delegacji rewizyjnej. (Sale redutowe—godzina 8 wieczorem.)  
**Odczyty:** Pogadanka ogrodnicza p. Piotra Hosera (syna) „O hodowli roślin pokojowych”. (Lokal Towarzystwa ogrodniczego, Chmieina 8—godzina 7 wieczorem.)  
**Zabawy:** Na dochód warszawskiego Towarzystwa dobroczynności zabawa na lodzie w połączeniu z ogniami bengalskimi i iluminacją, urządzona przez warszawski rzeczny Yacht-klub. (Staw w Łazienkach—godzina 7 wieczorem.)  
**Widowiska:** Teatr Wielki: „Tannhäuser”;—teatr Rozmaitości: „Gęsi i gąski”;—teatr Mały (przy ulicy Daniłowiczowskiej): „Wesoła wojna”. (Godzina 7 i pół wieczorem.)

### Z teatru wojny w Sudanie.

Wiadomo, że generałowi Bullerowi przypadło w udziale wyprowadzenie oddziału osierociałego po jen. Siewarcie z matni pod Gubatem i dokonanie odwrotu ku Abuklei i Gakdulowi.  
 Jak przykrym musiał być ten odwrot, dowodzi depesza biura Rentera, wysłana z Korti dnia 20-go b. m., która opiewa:  
 „Depesze jen. Bullera, nadeszłe z obozu pod Abukleą donoszą, iż dnia 16-go b. m. nieprzyjaciel w sile 500 ludzi zbliżył się ku obozowi angielskiemu i począł z wielkiej odległości utrzymywać nieregularny, ale dotkliwy ogień. Trwało to przez noc całą, nieprzyjaciel bowiem zniknął z każdym razem, ilekroć jen. Buller wysłał oddział wojska celem rozpędzenia go”.  
 Depesza lorda Wolseley'a o tej samej potyczce donosi:

„Okolo 30-stu ludzi kawalerji nieprzyjacielskiej waleśalo się dokoła nas przez cały dzień wczorajszy i na godzinę przed zachodem słońca przyłączyło się do nich czterystu żołnierzy pieszych, uzbrojonych w strzelby. Ci wdarli się na wzgórza otaczające nas od północy i zachodu i zaczęli dawać wybornie mierzone ognie, który kosztował nas dotąd szesnastu ludzi. Jستم zabezpieczony przed większemi silami, ale ogień z dalekiej odległości jest nad wszelki wyraz dokuczliwym. Jeneral Wood, który znajduje się obecnie w Gakdulu, wysłał dnia 20-go b. m. Bullerowi wielbłądy; ten potrzebuje bowiem koniecznie środków transportowych. Sądzę, że gdy dostanie wielbłądy, będzie mógł cofnąć się do Gakdulu”.  
 Do Daily Telegraph donoszą pod dniem 16 ym b. m. z Abuklei: „Dzisiaj zrana wyruszyły gwardje na wielbłądach; ciężka kawalerja, huzary i krajowe wszystkie wojska pomocnicze z Abuklei do Gakdulu. Pozostają tu jeszcze: konna piechota, pułki Sussex i irlandzki, artylerja, oddział techniczny i majtkowie”.  
 Depesze powyższe malują dosyć wymownemi barwami położenie krytyczne wojsk angielskich w głębi puszczy sudańskiej.

Zgon jenerala Stewarta, zasły dnia 16-go b. m., przejął wojska angielskie głębokim smu kiem; jeneral był kochanym serdecznie przez żołnierzy.  
 Sir Herbert Stewa t. był jednym z najznakomitszych oficerów armji brytyjskiej. Urodzony d. 30-go czerwca 1843-go r., wstąpił w r. 1863-im jako chorąży do wojska.  
 W r. 1879 ym uczestniczył w wojnie przeciw zulusom, a w dwa lata później przeciw boerom transwaalskim. Był on podówczas adjutantem padłego w tragicznej bitwie na wzgórzach Majuby jenerala Colleya.  
 W r. 1882-im towarzyszył egipskiej wyprawie lorda Wolseleya, walczył dzielnie pod El Magforem, Masuta, Kassassinem, Tel el Kebirem i uczestniczył we wzięciu Kairu.  
 Był wreszcie komendantem brygady jazdy w kor-

pusie jen. Grahama i odznaczył się w bitwie stoczonej z Osmanem Digmą pod Tamasi.  
 Pierwszy bataljon sławnej gwardji Coldstreamów pod komendą pułkownika Lambtona, odpłynął w d. 19-ym b. m. z Londynu do Suakimu na okręcie „Manora”.  
 Ludność londyńska wyprawiła żołnierzom gorącą owację. Tysiące osób tworzyły szpaler na drodze z koszar ku mostowi westminsterskiemu, kędy znajduje się przystań.  
 Gdy o godzinie ósmej z rana pojawiła się dzielna gwardja, rozległ się na mgławych wybrzeżach wielotysięczny okrzyk: hurra! Kapele zagrały pieśni narodowe, lud począł śpiewać ogromnym chórem hymn królowej.  
 Z uderzeniem godziny dziewiętej coldstreamy znikły z oczów żegnającej ich ludności Londynu.  
 Jakże często podobny obraz powtarzał się w ostatnich czasach?  
 Tym razem oblicza żegnających i odpływających były posępniejsze... Stracono już wiarę po tylu bolesnych porażkach.  
 W salonach politycznych Londynu zajmują się gorliwie budową kolei żelaznej z Suakimu do Berberu. Rząd powierzył już dostawę szyn firmie Cammela w Sheffieldzie.  
 Humor jednak zepsuł szowinistom rachunek Timmes'ów, które przypomniały, że w r. 1870-ym podczas oblężenia Metz, prusacy nad zbudowaniem malej przestrzeni 37 kilometrów pracować musieli od d. 16-go sierpnia do 4-go października przy pomocy 450 ludzi wojennego korpusu kolejowego, 800 pionierów i 3,000 robotników, a w końcu pokazało się, że kolej unieść może wszystkiego cztery wagony z lokomotywą!  
 Przestrzeń z Suakimu do Berberu wynosi zaś 432 kilometry. Materiał nie może przed końcem maja dostać się do Suakimu; pierwszy parowiec zabierze z Anglii ledwie stu robotników i materiału na dzień się kilometrów!  
 Wojska jen. Grahama stanąć mają w Suakimie

### Z PAMIĘTNIKÓW KRÓTKOWIDZA.

przepisała  
**HAJOTA**

(Dalszy ciąg.)  
 Taki sposób upraszczania sobie pamięciowych trudności znalazł we mnie odrazu zwolennika i objawiałem to Wacekowi gdy usiadł napowrót, z miną tryumfującą pewny piątki, jak niedziela poniedziałku.  
 On spojrział tylko na mnie i wykonał gestykulację, która mi dała do zrozumienia, że podejmuje się wyrobić mi takiż sam kredyt u siedzącego przedmną kolegi.  
 Jakż zaznajomił mnie z nim podczas pauzy.  
 — Uważasz, tego mięczaka — rzekł protekcyjnie, (mięczak w tamtejszym żargonie szkolnym znaaczył nowy przybysz). — Nie dajże mu zginać!  
 — Podpowiadanie to także dobra rzecz — ciągnął dalej, zwracając się już do mnie — ale trudna. Mało który potrafi. O! Wladek — ten dopiero podpowiada. W przeszłym roku siedział przy mnie w przygotowanej klasie! Cobym ja się był palek nabrał gdyby nie on! Nie ma drugiego coby tak podpowiadał.  
 Wladek wyprostował się dumnie, jak ktoś co czuje swoją wartość i umówiliśmy się, że ilekroć szturchnę go pod ławkę, ręce jego znajdą się na stanowisku.  
 To mnie tylko zastanawiało, jak z takiej odległości będę mógł czytać, skoro zwykle potrzebowałem trzymać książkę blisko oczu, ale pocieszyłem się tą myślą, że kiedy Wacek i inni potrafią, toć ja przecież nie gorszego od nich.  
 Ku wielkiej mojej ucieśze pokazało się, że wszyscy

trzej stojący na jednej stacji, poszliśmy więc razem do domu. W drodze, Wacek, którego przyjął raptowne czyniła postępy, nie omieszkał zepchnąć mnie w rynsztok, a Wladek podstawił mi nogę, skutkiem czego zaczęliśmy się kulakować i wpadliśmy na jakiegoś cholerycznego przechodnia, który nas zwymyślał od łobuzów, poczem pogodziliśmy się natychmiast.  
 Nasza gospodyni, sądzina, jak ją nazywano, dlatego, że nieboszczyk jej mąż zmarł na posadzie podpisarza sądu pokoju, była niegdyś koleżanką mojej ciotki, miałem więc największe prawo do jej względów...  
 Nie zdarzyło mi się nigdy widzieć tak wysokiej i barczystej kobiety.  
 Ręce miała żyłaste jak u kowala, paliła fajkę i siedząc kiwała zwykle nogą, co wszystko razem wzięte, nadawało jej pozór przebranego w niewieście suknie mężczyzny; zresztą była bardzo dobrą i troskliwą opiekunką i gdyby nie pasja leczenia każdego z nas djeta, czy była potrzeba, czy nie — nicby jej nie było można zarzucić.  
 Przy niej chowała się wnuczka, sierota, czternaścieletnie garbate dziewczę, o bladej twarzy i wielkich czarnych, zawsze podsiniawych oczach. Na imię jej było Marcelka. Chodziła na pensję — i spotykaliśmy ją nieraz jak wracała, zawsze sama, jakby stroniąca od swych krzykliwych koleżanek, a Wacek mówił, że miała często zapłakane oczy. Gdy się przypadkiem kto za nią roześmiał, ogładała się bojaźliwie i przyspieszała kroku. Myślę teraz, że musiała bardzo cierpieć nad swoim kalectwem, choć nie skarżyła się nigdy. W ogóle była dziwnie milcząca, zaraz po obiedzie zasiadała przy swoim stoliku i do późnego wieczoru nic ją od książek i kasetów oderwać nie mogło.

W niedzielę tylko i święta, gdyśmy się po mieście rozbiegli, a sądzina miała czas wolny, wtedy brała Marcelkę na kolana i siadywały tak długo nie do siebie nie mówiąc; Marcelka z przytuloną do piersi babki głową, a babka pykając fajką nad biednymi wypukłymi plecami wnuczki. Wacek je kilkakrotnie w takich chwilach podpatrzył i opowiadał nam później, utrzymując, że to bardzo zabawnie wyglądało.  
 Oprócz nas trzech, stali jeszcze u sądziny dwaj uczniowie; jeden z trzeciej, drugi z piątej klasy. Ten już się golił — i czynił to zawsze z pewną ostentacją, wiedząc jakim nas ten akt szacunkiem i jaką zazdrością przejmuje. Przytem — był naszym korepetytorem i spełniał te obowiązki z rozrągnięciem pierwszego ministra, umilając je sobie czytaniem trzydziestoletniej kobiety Balzac'a co się tem tłumaczyło, że był zakochany w swojej wujence, osobie dojrzałych wdzięków, która każdej niedzieli zapraszała go na obiad.  
 Dzięki temu, postępy nasze w naukach zależały wyłącznie prawie od naszej osobistej żarliwości; więc też Wacek codziennie telegrafował nogą do kolegów z drugiej ławki, a i na mnie przyszła chwila, żem się musiał odwołać do pomocy Władka.  
 Chwila ta była dla mnie pamiętną, a nastąpiła jakoś w parę tygodni po moim przyjeździe do szkół. Dotychczas szło mi łatwo i przez samą nowość uczyłem się dosyć pilnie, ale na ten dzień lekcji było więcej i trudniejsze, tak, że nie przygotowałem się wcale.  
 A tu profesor wyrывa mnie na pierwszy ogień! Struchlały, tręcam rozpaczliwie Władka i pakuję mu w ręce książkę z jakimś opowiadaniem, które mi piąte przez dziesiąte po głowie chodziło.  
 (Dalszy ciąg nastąpi).





